
L’Assessore 

1/3 

 

 

 
 

DECRETO N.  21 DEL 06.10.2022 
 
 

Oggetto:  Aggiornamento Tavolo tecnico regionale per il miglioramento della sicurezza 

negli interventi chirurgici. 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e  le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale del 07 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme 

sull'organizzazione amministrativa della Regione sarda e sulle competenze 

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale del 13 novembre 1998, n. 31 inerente la “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante il “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la legge regionale del 11 settembre 2020, n.24 e ss.mm.ii, “Riforma del sistema 

sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. 

Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge regionale n.23 del 

2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/8 del 24/02/2015 che istituisce il 

Tavolo tecnico regionale per il miglioramento della sicurezza degli interventi 

chirurgici con l’obiettivo di definire un protocollo per la realizzazione di una 

check list di sala operatoria al fine di migliorare la qualità e la sicurezza degli 

interventi chirurgici eseguiti nelle strutture del SSR; 

CONSIDERATO che la predetta delibera attribuisce al Tavolo tecnico le seguenti funzioni: 

 

 effettuare un benchmarking nazionale e regionale sulle procedure 
di check list; 

 

 verificare le expertise regionali in termini di procedure e format 

utilizzati nella pratica clinica; 

 



 

 

 
 

 definire un modello comune di check list; 

 

 identificare le linee guida per la sua applicazione; 

 

 definire, elaborare e illustrare un set di indicatori appropriati a 

misurare l’implementazione dello strumento e garantirne il 

monitoraggio; 

VISTO il decreto n. 11 del 09/03/2011 dell’Assessore dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale con il quale si definisce la composizione e le modalità 

di funzionamento del suddetto Tavolo tecnico; 

VISTO il decreto n. 6 del 13/11/2016 dell’Assessore dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale con il quale si è provveduto a integrare il Tavolo tecnico 

regionale per il miglioramento della sicurezza negli interventi chirurgici con 

ulteriori figure professionali; 

CONSIDERATO che alcuni dei professionisti partecipanti al tavolo tecnico di cui ai decreti 

assessoriali n.11 del 09/03/2011 e n.6 del 13/11/2016 non sono più impegnati 

nel SSR a causa del trattamento di quiescenza o hanno rinunciato alla 

partecipazione, cambiato ruolo o Azienda di provenienza; 

CONSIDERATO che, è facoltà del Tavolo stesso disporre la partecipazione di ulteriori 

professionisti alle riunioni, in modo funzionale alla piena operatività del 

programma e che all’interno del Tavolo si possano svolgere le attività 

programmate in forma separata o congiunta in relazione a condivise ragioni di 

opportunità organizzativa e nel rispetto dei programmi operativi del Tavolo; 

RITENUTO necessario aggiornare la composizione del Tavolo tecnico 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 Per le motivazioni riportate in premessa che il Tavolo tecnico regionale per il 

miglioramento della sicurezza negli interventi chirurgici é così composto: 

 Direttore Servizio Promozione della Salute e Osservatorio 

Epidemiologico;  



 

 

 Rita Pilloni – Centro regionale per la gestione del rischio sanitario e la 

sicurezza del paziente; 

 Paola Pilloni Pronto Soccorso – Ospedale San Gavino - Asl Medio 

Campidano; 

 Roberto Ottonello Chirurgia Generale – Ospedale San Gavino Asl Medio 

Campidano; 

 Franco Murgia Chirurgia Oculistica – ARNAS Brotzu; 

 Gian Michele Oggianu Chirurgia Trapianti- ARNAS Brotzu; 

 Fausto Spissu Anestesia Clinica Universitaria-- AOU Sassari; 

 Livio Deidda Clinica Ortopedica – Asl Cagliari, 

 Luigi Ferrai – Direzione Medica di Presidio – Asl Ogliastra; 

 Sergio Pili Direttore Sanitario – Asl Medio Campidano; 

 Pietro Giorgio Calò Società Italiana di Chirurgia SIC; 

 Nicola Cillara – ACOI;  

 Vincenzo Nissardi - Associazione Italiana Aritmologia 

Cardiostimolazione, AIAC; 

 Alessandra Meloni Ostetricia e Ginecologia – AOU Cagliari; 

 Anna Contu Ostetricia e Ginecologia – Asl Cagliari; 

 Leonardo Pinna Direzione Servizio Professioni Sanitarie – Asl Sassari; 

 Rino Mazzara Rianimazione – Ospedale Tempio – Asl Gallura; 

 Roberto Sogos Blocco Operatorio – Ospedale San Francesco Asl Nuoro; 

 Franco Deplano Associazione Italiana Infermieri di Camera Operatoria; 

 Stella Gullotta – Ospedalità Privata; 

 Gian Pietro Gusai – Chirurgia Generale Ospedale di Lanusei – Asl 

Ogliastra. 

 



 

 

Art. 2 Il ruolo di Coordinatore del Tavolo regionale per il miglioramento della sicurezza 

negli interventi chirurgici è svolto dalla Dott.ssa Rita Pilloni. 

Art. 3 Il Tavolo t e c n i c o  può disporre la partecipazione di ulteriori professionisti alle 

riunioni, in modo   funzionale alla piena operatività del programma. 

Art. 4 Nell’ambito dei lavori del Tavolo tecnico si possono svolgere le attività 

programmate in forma separata o  congiunta in relazione a condivise ragioni di 

opportunità organizzativa e nel rispetto dei programmi operativi del Tavolo. 

Art. 5 La partecipazione ai lavori del Tavolo tecnico non comporta alcun onere a 

carico del  bi lancio regionale; i rimborsi per le spese di viaggio e missione, 

se dovuti, sono a carico delle Amministrazioni di appartenenza; 

Art. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it.. 

 
 

L' ASSESSORE 

Mario Nieddu 

 

 

F.P./Direttore Generale Sanità 


